manda, si summam à iure taxatam excedebat. l. sancimus. C. de dona. & l. fina. de donatio. ante nupt. ac l. donationes. de dona. inter vir. & vxor. Guido Pape in decis. cccxxv. hodie etiam per dictam declarationem Regis insinuari debet, vt proximè scripsi.

- 21 Tertiò, vitiat in donatione in feudū, vt si Rex vel alius det castrū, aut aliam rem in feudū, valebit sine insinuatione, teste Bald. in c. peruenit. ij. de iureiur. idem in alia donatione à principe facta. l. illud. C. de sacrosanc. eccl. l. penul. de donatio. §. si. in authent. vt non fiant pignora. colla. v. quia multa priuilegia imperialibus donationibus præstita sunt, dignum incrementum & his conferre dignata est nostra clementia, vt scribit Imperator in l. cum multa. C. de bonis quæ lib. vt enim Imperialis fortuna omnes supereminet, ita oportet & principales liberalitates culmen habere præcipuum. ibidem.
- 22 Quartò, non procedit in donatione remuneratoria, & mutua. l. si pater. in fi. & l. Aquilius. vbi etiã gl. ff. de dona. l. si. vbi gl. & Ang. C. de iure dotiū. quia vim permutationis habet. l. sed & si lege. §. consuluit. ff. de petit. hered. & non subiicitur regulis donationis, nec reuocabitur prætextu ingratiudinis. d. l. si pater. in fi. ff. de donatio. Et donatio remuneratoria valet inter patrem & filium. in l. si donatione. C. de collatio. & inter virum & vxorem. l. quod autem. §. si vir. de dona. inter virum & vxor. hoc docet Anto. Capit. in decis. Neapolita. quæstio. ccij. in iij. dubio.
- 23 Item nõ reuocatur per natiuitatem liberorum. Bal. & alij in l. si vnquam. C. de reuocan. donat. & alienata ob remunerationem etiam si in fraudem, non reuocantur. l. vnus libertus. ff. si quid in fraud. patro. Ias. in l. si non sortem. §. libertus. col. v. ff. de conditio. indeb. & bona quæ veniunt ad fiscum propter remunerationē possunt alienari. l. diui. ff. de poenis. & res ecclesiæ. liubemus. C. de sacrosanc. eccl. c. cum in officiis. de test. c. quicumque. in ij. & c. ecclesiasticis. xij. q. ij. Benemerita tamen debent esse vera, non ficta, aut asserta. l. etiam. §. ex præterito. ff. de manumis. vind. & iuxta seruitij meritum valet donatio nõ vltra, c. cum ex officij. & c. requisisti. de test. probatio ergo meritorum est necessaria donatario. Bald. in l. j. C. ne liceat potentior. Doct. in d. l. si donatione. Nec probarentur benemerita per instrumentum etiam insinuatam, quicquid dicat Bald. in c. edoceri. nu. 7. de rescrip.
- 24 Tamen cum hic tex. generaliter loquatur, *Toutes*, putarem hanc comprehendere, tum quòd rationes prædictæ saltem aliquæ in eadem videntur habere locum. Nam in his donationibus fieri solent maximæ fraudes, præcipuè inter personas coniunctas merita nominantur, etiam si non interuenerint. l. data. C. de don. & assertio meritorum non probat merita, nisi aliter probetur. gl. & doct. in l. si donatione. C. de colla. Bar. in l. si fortè. ff. de castr. pecul. Alioqui semper possèt fieri fraus huic legi, adiiciendo quòd propter benemerita donauit, vt docet Ludovic. Rom. in l. Aquilius. ff. de donatio. Sic cõsuluit Barba. conf. ij. illud. in tertio volu. vbi agitur de simili statuto, quia donatarius nihil habet detrimenti sequendo legem. Vnde sibi debet imputari, si illam neglexit: hodie habemus declarationem Henrici Regis factam anno 1549. in mense Februario, vbi istam donationem remuneratorem vult esse insinuandam, alioqui non valebit.
- 25 Quintò nõ procedit in bonis donatis in testamētis: quia donationis nomine

Donatio in feudum nõ insinuat, nec quando à principe fit.

Remuneratoria donatio & mutua.

Remuneratoria per natiuitatem liberorum nõ reuocatur.

Donatio in testamento facta nõ insinuat.

mine non venit testamentum. l. alienatum. §. fin. ff. de verborum significat. & sic institutus in testamento non tenetur insinuare, licet si testamenta facta sint coram Curato, & testibus, iuxta c. relatum. & capit. cum esses. de testam. oporteat quod publicentur, & in publicam redigantur formam, ad hoc ut probent. text. in l. publicari. C. de testament. tamen hic non agitur de illa publicatione, nec de illa quæ ad aperturam testamentorum fieri solebat. l. j. & ij. ff. quemadmod. test. aperian. unde si lex Regia diceret istam donationem insinuandam, aliàs non valere, & curia ecclesiastica statueret, quod donationes istæ exequerentur, licet non sint insinuata, non exequentur. Nam postquam hoc statutum est bonum & æquum, & est sanctio sancta, ideo seruanda etiam in foro conscientiæ. Et ideo curia ecclesiastica si diceret, sine insinuatione valere, abuteretur, ut consuluit pulchrè Baldus consilio clxxxiiiij. municipali. in v. vol. licet Cana. q. lvj. dicat statutum de insinuatione non ligare clericos, nec ecclesiasticas personas. Sed hoc est falsum, ut etiam docet Alex. consil. lxxv. quoniam. nu. 16. in vj. vol. prout scripsi in proem. constit. Regia. in primo tomo.

Sextò, limitatur in l. vna. in fin. C. de plus petitio. ibi siue insinuata sint, 26 siue non.

Septimò, non procedit in contractibus, qui donationis nomine nõ continentur. Ideo venditio & alij contractus non insinuantur. l. Labeo. §. contractum. ff. de verb. sig. vbi plenè scripsi.

Donatio causa mortis non indiget insinuatione. Octauò, in donatione causa mortis. text. in l. fina. C. de don. caus. mortis. 28 vbi hæc donatio omnes effectus sortitur, quos vltimæ habent voluntates. Ibidem. Et hoc docet Gui. Papa decis. cccccc. item etiam. & quæst. cccxv. potest. & ita declaratum fuit per Regem Henricum secundum, siue donando causa mortis, vel legando, quia legatum donatio est & causa mortis. §. legatum. de leg. in instit.

Donatio mobilium non insinuatur. Nonò, non habet locum in rebus mobilibus donatis. vilis enim & abiecta est illarum possessio. l. si rem. ff. de acqui. possi. & regulariter minimi sunt emolumenti. Ideo de his nõ videtur lex ista scripta. l. scio. ff. de integ. rest. & quia fortè plus in insinuatione interdum exponeretur, quàm res esset. l. mediterraneæ. C. de ann. & trib. lib. x. & quia ordinatio dicit faciendam in insinuationem in ea iurisdictione, in qua res sitæ, sunt, quod non diceret in rebus mobilibus, ideo de illis noluit intelligere. & ita accepi, ut dicit text. in l. si negotium. ff. de priuile. cred. vbi de Ripa notat doctorem habere facultatem interpretandi iura & extendendi. scripsi in proem. ord. in j. Tomo.

Renunciatio successio nis non acquisita non indiget insinuatione. Decimò, si filia renunciât futuræ successioni, non requiritur in hoc insinuatio, secus si iam esset quæsitæ hæreditas, & filia remitteret, quia tunc donatio est. Bal. in d. l. illud. C. de sacros. eccles. Cana. q. xlix. & q. ij. & superius scripsi. Idem si fiat pactum, quod vnus succedet alteri. l. licet. C. de pacta quia potius dicitur contractus, quàm donatio. ob id non requiritur insinuatio. Io. Andr. in d. §. porrò, in add. ad Spec. & plenè Cana. q. liij.

Confessio an insinuationem requirat. Vndecimò, confessio facta in iudicio animo donandi insinuationem nõ requirit. l. quidam in iure. ff. de don. vbi Bart. & Bald. in dicta l. illud. quæst. viij. C. de sacrosan. eccles. quia pro insinuata habetur, postquam in iudicio facta est l. cura. C. de omni agro deserto. lib. xj. Cana. q. xlviij. ego tamè huic deci

decisi
rantu
mo de
nuati
testa.
iudici
donat
ne vel
tioner
nuata
32 Du
tudini
omnia
insinu
vxo r
tionib
trum f
est ver
33 Ide
tione
tamen
stuum,
riti no
hi mat
lex dis
nanren
34 Dec
videtu
Bartol
rial. lib
net co
ptio. &
dicas t
solenn
35 Dec
bit, vt
scripsi.
vtrum
nitaten
lud. qu
nuncia
gloss. d
36 Dec
captiuo
sacrofa
malefi.

decifioni facile non acquiescerem: quia ad vnum finem inducta, non operantur alium effectum. l. legata inutiliter. ff. de leg. j. Sed ista confessio fit animo donandi, ergo ad donationem tantum valere poterit, sed non ad insinuationem de qua non fuit dictum, nec cogitatum. arg. l. mater. ff. de inoff. testa. unde qui confitetur animo donandi debere praedium alicui, licet in iudicio fiat si alias non insinuetur: nisi per hanc confessionem, dicerem hanc donationem non valere: quia iudex falli potest, credens forte ex venditione vel ex alio contractu debitam rem, ideo nullam super hoc facit inquisitionem ad insinuationem necessariam nec interrogationem: ergo pro insinuata non habebitur.

32 Duodecimò, limitatur in lucro, quod quis acquirit, ex legis vel consuetudinis dispositione: unde si maritus lucretur ex consuetudine, ut Tholosæ omnia bona vxoris dotalia, si praecedat vxor: non requiritur in hoc aliqua insinuatio. Bal. in authent. eodem cursu. in fin. C. de donat. ante nupt. quia vxor non donat, sed lex. Et iste tex. dicens *donations*, debet intelligi de donationibus ab homine factis, non à iure, quanuis in §. illud. in authenti. ut fratrum filij, colla. ix. dicatur hoc lucrum requirere insinuationem. quod forte est verum, quando ex solo pacto veniret: secus si à lege, vel consuetudine.

Lucrum ex lege provenies non requirit insinuationem.

33 Ideo dum vxor lucretur mediam partem conquestuum, in illa acquisitione non requiritur insinuatio: quia ipso iure acquiritur vi consuetudinis. si tamen maritus donaret vxori inter viuos dimidiam illam partem conquestuum, non poterit ob hoc grauari vxor insinuatione: quia donationem mariti non acceptabit: sed legis id est consuetudinis. itaque debent esse cauti hi matrimonium contrahentes, ne aliquas donationes recipiant, de quibus lex disponit: alioqui insinuatione indigerent, si sola donatione hominis iuranrentur.

34 Decimotertiò, limitatur si donatio facta esset coram iudice: quia eo ipso videtur insinuata, l. omnium. vbi doct. C. de testa. l. sancimus. C. de dona. Bartol. in l. Modestinus. ff. de donatio. & doctor. in l. fina. C. de praedijs curial. lib. x. Alexand. consi. xx. ponderatis, col. ij. in tertio vol. & an si iudex donet coram se, possit insinuatio fieri. vide Bart. & alios in l. si consul. ff. de adoptio. & Anto. Capit. in decis. Neapol. quaestio. ccij. in quarto dubio, & seq. dicas tamè ut proximè dixi non esse ob hoc insinuationem factam, si nulla solennia interuenerint.

Donatio coram iudice an insinuationem requirat.

35 Decimoquartò, si insinuationi fuerit renunciatum cum iuramento valebit, ut Bar. & alij videntur tenere, in l. si quis pro eod. ff. de fideiussor. & ibi scripsi. & doct. in c. cum contingat. de iureiuran. Guido Papæ in decis. cccl. vtrum renunciatio. Hoc tamen non probarem: quia legi inducenti solennitatem renunciari non potest. l. nemo potest. ff. de lega. j. Bald. in dicta l. illud. quaestio. v. nec valeret donatio non insinuata, quantuncunque esset renunciatum insinuationi, cui non est liberum partibus renunciare, ut ibi, & gloss. docet in c. j. de verbo. signi. in sexto, ut dixi inferius nu. 41.

Renunciari an possit insinuationi.

36 Decimoquintò, non habet locum in donatione facta in redemptionem captiuorum. l. si quis pro redemptione. C. de donatio. facit l. sancimus. C. de sacrosanc. eccle. Etiam pro redemptione eorum, qui sunt intra carceres pro malef. gl. in c. sacrorum. xij. q. ij. Bal. in l. illud. col. j. C. de sacrosan. eccle.

Pia donatio non insinuat.

Idem si relinquatur ecclesiæ, vel aliis piis locis dicta l. illud. nam cum 37
ista ordinatio non sit fauorabilis ecclesiis, nec piis locis, quoad hoc non
recipitur. c. ecclesia. de consti. vnde docet Panor. in c. clericis. col. iij. de foro
competen. quod statuta de insinuationibus requirentia certas solennitates
non seruantur in causis ecclesiarum, etiam in foro ciuili. refert & sequitur
Anto. Capit. in decis. Neapol. quæstio. ccj. Sed non præsumitur relictum ad
pias causas, nisi probetur quod relictum sit pauperi, vel religioso, vel aliâs
congruæ personæ. gloss. in l. si quis Titio. ff. de lega. ij. vbi multa addidi, Bal.
in d. l. illud. vbi etiam dicit relictum fraternitatibus esse pium, per illum tex.
scripsi in tractatu de confratr.

*Confirmatio
principis
vni insinua
tionis habet.*

Decimosextò limita, quando princeps non obstante hac constitutione, 38
confirmaret donationem non insinuatam, tunc valeret, vt consuluit Panor.
confi. lxxxiiij. illud in summa, in j. vol. vbi consuluit rescriptum principis ex
certa scientia confirmans donationem nõ insinuatam valere, etiam in præ
iudicium filiorum, quibus erat ius quæsitum spe probabili: quia ista insinua
tio est solennitas quædam de mero iure positiuo introducta: quamobrem
est in arbitrio principis, Alex. in l. quanquam. C. de testa. mili. probat Alcia.
in tract. præsump. reg. iij. in xj. præsump. & doct. in rubr. de confirma. vtil. &
per totum illum titu. quia cessant rationes superscriptæ post confirmatio
nem ex certa scientia factam.

*Iurata do
natio etiam
insinuat.*

Decimosseptimò limitant quidam in donatione iurata, vt Ioan. Andr. in 39
additio. ad Spec. in titu. de instru. editio. §. porro. versi. donatio. Et hanc sen
tentiam plenè prosequitur Io. Imol. in c. cum contingat. de iureiurâ. in de
cimo membro. & Soci. confi. lxxvij. & alij multi. Sed tamen ego in contra
rium inclino, vt non valeat donatio etiam iurata, si non sit insinuata, tum
quod dicat, *toutes*. † Secundo, quod iuramentum ad hoc vt aliquid operetur 40
requirit tria. Primò, quod persona sit habilis, vel per iuramentum habilitetur.
Secundò, quod sit generalis forma obseruata. Tertiò, quod res non sit
prohibita, l. si quis inquilinos, in fi. ff. de lega. j. Bal. in l. illud. C. de sacrosan.
eccles. Sed quando insinuatio omittitur, generalis forma huius legis non
seruatur, ergo non valet, siue simpliciter iurauerit super contractu, siue iu
rauerit tenere ratam non obstante insinuatione: quia in vtroque casu re
quiritur insinuatio.

*Iuramentum
tria requi
rit.*

Primò, quia non potest renunciari legi disponenti insinuationem esse fa 41
ciendam: quia non est introducta in fauorem donantium, sed in odium re
cipiētium clādestinas donationes, & ne quis prodigaliter sua substantia vta
tur. argu. l. Imperator. ff. ad Trebel. Et legi ponenti solēnitates nõ potest re
nunciari. l. nemo potest, vbi plenè doct. ff. de lega. j. Bartol. in l. si qui pro eo,
de fideiuf. & ibi scripsi, & multos hinc inde adducit Bertrā. cōf. xxx. ex casu.
colum. ij. in iij. vo. ex nouis editio. plus dicēs. colum. iij. quod si quis pluries
donauerit vnam rē, valebit donatio sine insinuatione: quia sic iterata caret
omni fraude, & suspitione allegat l. si mulier. C. ad Velleia. & glo. in l. in con
tractibus. §. illo. C. de non num. pecu. multa poterat alia adducere quæ Ias.
scribit in l. iurifgentium §. sed cum nulla. ff. de pact. & per Corset. in tract. de
gemina. Ego verò puto, quod si donator repeteret centies donationem, &
eam non insinuarēt, quod nõ ob hoc donatio valeret: aliâs esset in potesta
te do

te don
renunc
nunqu
iura: &
ciorū o

pet id et
quod ef
ad hoc l
lj. C. de
hæc veri
mentum
includit
talis insin
se debet
dum test
hoc enir
rio instru
præsi. Et
uari in lo
l. iij. in fi
tatis. c. q
confil. lij.
tertio vo
non esse
bona non
statuenti
citer stat
tia: vel q
statuit in
neos extr
bi extra r

te donatoris tollere legem iterando actum. & sic non potest expresse, nec tacite renunciare legi, videlicet per actus iterationem, alioqui fieret fraus legi, & nunquam insinuatio fieret, quod reprobatur l. fraus. ff. de legib. & alia multa iura: & quotidie fieret una donatio, sicut impiorum ordinarij collationes beneficiorum opimorum faciunt, ut abunde scripsi in praxi beneficia. in prima parte.

Qui seront faites ey apres.

GLOSSA II.

ERG O facta ante istam ordinationem valent sine insinuatione, siue sint in magna quantitate, siue in parua, ratione consuetudinis Franciae, quae non requirebat insinuationem. Et sine hoc verbo idem dici debebat: quia lex non extenditur ad praeterita, sed ad futura. l. leges futuris. C. de leg. & c. fi. de const.

Donationes non insinuatae valent ante hanc ordinationem facta.

Par & entre nos subiects.

GLOSSA III.

XG I T V R si exterus donaret hic Paris. bona sita Mediolani, valeret donatio: quia hic tantum vult donationes insinuari, quae a subditis fiunt, & inter Regis subditos. subditos autem hic voco ratione domicilij, ut dicit glo. sing. in clem. vna. de foro compet. id est omnes qui in regno degunt: quia legibus Regni subiacent. quod est verum in bonis sitis in Regno, sed si alibi sita sint, seruabuntur quo ad hoc leges sitae in illo loco, vbi res sunt, per ea quae tradit Bartol. & alij in l. j. C. de summa trinita. & Panor. in ca. quod clericis. de foro competen. Ita haec verba addita sunt ad tollendum dubium a docto. motum, quod testamentum, vel donatio debeat insinuari, & registrari, alias non valeat: tunc includit etiam externos, & forenses in loco statuti donantes, vel testantes: quia talis insinuatio concernit solennitatem actus illius loci, in quo fit: ideo adesse debet etiam quo ad extraneos. l. si fundus. ff. de euctio. l. ij. C. quemadmodum testamen. aperian. Bartol. & alij in l. cunctos populos. C. de summa trinita. hoc enim fit, ut fraus euitetur, & spectat ad officium eius in cuius territorio instrumentum conficitur, ut fraus non adsit. arg. l. congruit. ff. de offic. praefi. Et quando consuetudo vel statutum respicit solennitatem, debet seruari in loco in quo actus geritur. l. j. C. de emancipa. l. si non speciali. de test. l. iij. in fin. ff. de testib. non enim debent exteri violare statuta, & leges ciuitatis. c. quo iure, & ca. quae contra. viij. distinctio. Sic plene consuluit Panor. consil. l. ij. in quaestione j. dubio. volu. ij. & Barba. consil. ij. illud. colum. vj. in tertio volu. Ego tamen dicerem per haec verba, *entre nos subiects*, hic posita, non esse de mente condentis, ut ligaret externos ad hanc insinuationem, si bona non sint in regno sita. Ergo lex non debet extendi contra voluntatem statuentis, quicquid doct. teneant, quae possunt intelligi, quando Rex simpliciter statuisset, non adiectis his verbis: & sic conciliabuntur diuersae sententiae: vel quando instrumentum contractus esset tantum insinuandum, sed hic statuit insinuandum in loco vbi res sitae sunt, ergo non comprehendit extraneos extra regnum bona habentes, sed bene ipsos subditos in Anglia: vel alibi extra regnum bona in regno uti donantes. itaque si Italus bona in hoc re-

Bona sita extra regnum donantur etiam sine insinuatione possunt. Subditus quis. Exteri an donationem insinuare debeant.

igno sita donaret, requireretur insinuatio per hunc text. quia subditus dicitur respectu bonorum, quæ in regno habet. Bald. in cap. cum venissent. de eo qui mittitur in possess. causa rei seruan. diuersum putarem si donaret bona extra regnum sita.

Soyent insinuées ou enregistrées.

GLOSSA IIII.

*Registrari
cur donatio
nes debeant*

T SIC donationes non solum debent in iudicio ostendi & insinuari: sed & registrari, & in actis curiæ describi. alioqui non valent, vt hic. fiunt enim hæ scripturæ, vt quod actum est, facilius probari possit. l. contrahitur, in fine. ff. de pignor. Per librum enim registri validior & efficacior fit probatio, quàm per aliud probationis genus. l. census. ff. de probatio. Ludo uic. Roma. consilio cccv. duo, & vt volens rem emere, possit perquirere curiæ libros, & sic videre an sit alteri donata necne, & vt sibi prouideat.

*Insinuatio
à quo peten-
da sit.*

Sed quis hanc petere debeat insinuationem? Resp. is cuius principaliter interest. l. de vnoquoque. ff. de re iudica. §. legatarius. de testamen. in institut. facit. l. si quis nec causam. ff. de rebus creditis. Ideo donatarius eam petere debet: quia sua principaliter interest, vt donatio valeat: alioqui nil consequi ex ea poterit. Et si is omittat, potest quilibet præterdendus interesse eam petere insinuationem, vt docet Barto. in l. si res. ff. quibus modis pignus soluit. Vnde si insinuatio testamenti non fuerit ab hærede facta in casibus, quibus fieri debebat, nocebit substitutis & legatariis, qui eam debebant petere, vt probat Alexand. consilio lxx. quoniam, nume. 28. in sexto volum. & facta his proderit, & aliis ius ex testamento præterdendis. l. fin. §. simili modo. C. de iure dotium. l. in hac. de donatio.

Item donator insinuationem petere poterit. l. in hac, ibi, donator habeat liberam facultatem donationis rerum suarum vbicunque positarum, &c. prout maluerit publicare. C. de donatio. §. illud. in authentic. vt fratrum filij succedant. collatio. nona, etiam donatario absente: quia nemo potest impedire, ne quis voluntatem suam declaret, l. Lucius. in fine. ff. de legatis primo, Bald. in l. prima. C. de litis contestatio.

Et ipse testator insinuationem testamenti petere poterit, in quibus casibus requireretur, dum viuit. l. omnium, & ibi Bald. C. de testamen. non autem hæres viuente testatore: quia nil adhuc iuris habet eo superstite, cum deambulatoria sit vltima voluntas vsque ad extremum vitæ exitum, l. prima. C. de sacrosanctis ecclesiis. & testamentum morte confirmatur. l. cum hic status. ff. de donatio. inter virum & vxorem. cap. cum marte. de celebratio. missarum.

*Excommu-
nicatus non
petit insinua-
tionem.*

Excommunicatus tamen insinuationem coram iudice petere non poterit, nec iudex ei assidere, teste Bald. in cap. cum inter. in fine. de exceptio. vt scripsi in rubric. de excommunica. vitand. in trigesimosseptima pœna excommunicatorum. Si tamen peteret insinuationem, non esset ob hoc nulla, sed iudici datur facultas illum repellendi, quando præsentabitur ab excommunicato, vt docto. docent per illum textum, in cap. intelleximus. de iudiciis.

En nos

En nos cours & iurisdictiones ordinaires des parties & choses donnees.

G L O S S A V.

XSTE tex. declarat coram quo iudice insinuatio fieri debeat: & primò dicit in curiis nostris, *en nos cours.* ergo coram iudicibus Regiis, & sic non valeret insinuatio facta coram iudicibus Baronum, vel aliorum dominorum, licet quidam interpretes dicant, quòd insinuatio possit geri coram quocunque iudice: etiam si non sit iudex partium, rei vel loci, per l. data. C. de donatio. l. in hac. ibidem. & §. illud. in authentica vt fratrum filij. colla. ix. ibi, aut apud quos omnia talia documenta fieri possunt, quoniam insinuatio est actus voluntariæ iurisdictionis, qui fit inter volentes. §. nulla. in authen. de defensor. ciuita. coll. iij. & ibi gl. & ita tenet Ioan. Andr. in additio. ad Specul. in tit. de instrumen. editio. §. porrò. Bald. in cap. fina. in fin. de offic. iudic. quem refert & sequitur Guido Papæ consil. xxij. viso facto. col. v. & q. cccxxv. tamen ad euitandas opiniones hîc statuitur, quòd coram iudicibus Regiis. Et hodie est contentiosæ iurisdictionis, quia poterunt opponere consanguinei dicentes donantem esse furiosum, tempore quo donauit. Quauis Cana. contra. q. xij. nec valeret nisi donatio sit insinuata coram iudicibus Regiis.

Insinuatio coram quo iudice fieri debeat.

2 Et sic ex hoc tex. habes requisita. Primò, requiritur quòd donatio facta sit. Secundò, quòd capaci, aliàs non valeret etiam cû insinuatione: vtpote si facta esset extero, qui sine literis naturalitatis bona sibi in Regno acquirere non potest, vt scripsi in tract. de liter. naturalit. Tertio, quòd insinuata sit donatio, ibi *insinues.* Quarto, quòd coram iudicibus Regiis illius loci, vbi res sita est, vt superius dictum fuit. Quintò, requiritur qd sit iudex ordinarius, vnde si Paris. donet rem, quæ sit in iurisdictione Paris. sita, debet insinuari Paris. coram iudice Regio, qui erit dominus partium & rerum, id est, si sit res sita in bailliua, & domicilium, etiam non poterit fieri insinuatio coram alio iudice, quàm ordinario iudice casteleti. Imò non sufficeret si esset iudex, nisi sit ordinarius loci: ergo iudex appellationum, aut conseruator, aut iudex criminum non posset approbare: & approbatio non valeret per hoc verbum, *iurisdictiones ordinaires.* Etiam non sufficeret, si esset iudex ordinarius, nisi sit itidem iudex ordinarius partium, vt hîc *des parties.* & iudex ordinarius dicitur, qui iure suo, vel principis beneficio vniuersaliter iurisdictionem exercere potest. l. more, & seq. ff. de iurisd. omn. iud. Spec. in tit. de offic. ordi.

Requisita in hoc tex.

Iudex ordinarius partium & rerum, quis dicitur.

3 Nec valeret prorogatio partiû in alium iudicem: tum quia hoc datur hic pro forma, quæ si nõ seruetur, vitiat actum. l. cûm hi. §. si prætor. ff. de transactio. cap. cum dilecta. de rescript. tum etiam quia in hoc Regno iurisdictiones sunt patrimoniales, ob id non facilè prorogantur, vt scripsi in tit. de causis in concord. & aliis iudex ignorare posset conditionem donantis: nec requireret vtrum donans fuerit deceptus necne, aut dolo inductus ad donandum, teste Guid. Papæ in decis. cccxxv. potest fieri.

4 Sed si Paris. ciuis rem vendat Aureliæ sitam, debet insinuatio fieri Aureliæ. quia ille iudex est iudex partium & rerum quo ad illam rem: & sic

ij. To. comment. Do. Rebuf.

l. iij

quo ad insinuationem, vt per totum titulum C. vbi in rem actio exerceri debeat.

Duplex in-
insinuatio
est faciēda.

Nec refragatur, quod quidam dicunt faciendam esse insinuationem & 6 Aureliæ, vbi res est sita: & Paris. vbi est domicilium, per istum text. cui respon. verum esse, quando res est sita in loco domicilij, tunc opus est vt insinuetur coram iudice partium & rerum. diuersum est, si res sit alibi sita: quia tunc sufficit quod in loco, in quo res est sita, insinuatio fiat coram iudice Regio illius loci. Nam ille iudex dicitur quo ad hoc iudex partium & rerum, nec iste text. adstringit nos ad duplicem insinuationem. Imò hodie declaratum est per Regem Henricum insinuationem esse faciendam in iurisdictione Regia, vbi bona donata sita sunt, & sic sufficit.

Insinuatio
in iudicio
fit.

Sextò requiritur, quòd fiat in curia, & in iudicio, ibi, *en nos cours & iuris- 7 dictions ordinaires*, & sic domi facta nō valeret: quia non esset facta in curia, & non conuenit constitutioni, vt scripsi in §. cūm verò. de colla. in concor.

Instrumentum
donationis
ad verbum in
iudicio con-
scribi debet
& in actis
redigi.
Iudex insi-
nuationē re-
cusans quo-
modo pu-
niatur.

Septimò requiritur, quòd instrumentum donationis sit in actis curiæ 8 conscriptum, & ad verbum, ibi, *en registrees*, si tamen aliquod verbum omis- sum esset, non vitaretur ob hoc insinuatio, per not. in l. edita actio. C. de edendo. Et eo ipso quod iudex est præsens. & approbat donationem, ex ipsa insinuatione ius donatario acquiritur: per istum text. & probat Canar. q. iij. debet tamē iudex eam suscipere. l. secundum diui. C. de donatio. aliās non sufficeret præsens, si nihil diceret. Sed si dicat eam in actis de- scribendam, eo videtur illam recipere, teste Bal. in l. i. l. iud. C. de sacros. eccl. etiam sufficit si dicat, Recipimus dictam donationem, si & in quantum de iure valet, & recipi debet. † Et si nollet recipere, posset pars à denegatione 9 appellare, & iudex appellationis reciperet: vel cogeret primum iudicem ad recipiendū. Imò posset illum ad multam condemnare, si absque causa recusaret, & duplum parti refarcire ille iudex teneretur. §. & hoc peruenit. in authen. vt nulli iudic. colla. ix. Canar. q. xv. & effectus computaretur à die insinuationis perperam denegatæ, vt in glo. seq. Nam quod per me non stat, mihi non est imputandum. l. in iure ciuili. ff. de reg. iur.

Autrement seront reputees nulles.

GLOSSA VI.

Donatio est
imperfecta
ante insi-
nuationem.

Donatio se-
cunda ante
insinuatio-
nem valet.

PRIMUM hic annullatur donatio sine insinuatione, pro- batur in l. sancimus. in princ. ibi, sed hoc pro non scripto, vel intellecto esse credatur. C. de donatio. Et in effectu donatio ante insinuationem est imperfecta, & non completa, ac pro non facta. l. fin. C. de donatio. ante nupt. Ideo nullum effectum habet ante insinuationem, sed ab eo die incipit effectum habere, quo insinuatur, vel recusatur sine causa, vt superius scripsi: vnde non poterit donans cogi ad ad petendum insinuationem cūm donatio non habeat effectum, & non sit perfecta nec completa antea: † Imò poterit donans postea alteri donare, cūm pro non scripta sit, & non perfecta donatio ante insinuationem: etiam rem traditam repetere conditione sine causa. gl. & doct. in l. j. ff. de donatio. & in l. contractus. C. de fide instrumento. Ego teneo, quòd per dona- tionem, & traditionem dominium est in pendēti. arg. §. si filiusfam. ff. quib. mod.

mod. ius pat. pot. soluit. Quamuis Can. q. xxvj. teneat transferre dominium, si res tradatur: quia talis donatio non est contra legem. l. non dubium. C. de legib. Sed fac esse, tamen quia pendet an insinuatio fiet, vel non, interim non potest transferri dominium: quia si non fiat insinuatio, donatio habetur pro non scripta, ideo interim dominium non transfertur.

Non refragatur l. traditionibus. C. de pactis. quia loquitur quando præcessit causa habilis ad transferendum dominium. doct. ibi. sed ista donatio non insinuata non est causa habilis ante insinuationem: ergo non transfert dominium. Et quia ipso iure hic annullatur, ideo dominium interim transferri non potest irrevocabiliter. Bar. & alij in l. si ita quis. §. ea lege. ff. de ver. obl. & in l. cū lex. de fideiuss. Bal. in l. ij. qui. C. de appel. & in l. vniuersa. C. de precib. Imper. offer. Nā sicut ex imperfecto testamento nil debetur etiam Imperatori. l. ex imperfecto. ff. de leg. iij. l. ex imperfecto. C. de testa. Sic nec ex donatione imperfecta, nec ex ipsa venditione. l. j. ff. de peric. & commo. rei vend. Ideo dicit hīc text. *autrement seront reputees nulles, & ne commenceront à auoir leur effect, que du iour de ladite insinuation, vt sequitur.*

Et ne commenceront à auoir leur effect, que du iour de ladite insinuation.

GLOSSA VII.

SECUNDO est, quod effectus donationis ab insinuatione incipit. ergo antea, si res fuerit donata alteri valebit cū insinuatione: quia prima donatio non habet effectum ante insinuationem: ideo si tradita sit secundo cum insinuatione in eum dominium transfertur, per l. quoties. C. de rei vend.

*Donatio
quis an possit
secundo
ante insinua-
tionem.*

Tertio, non lucratur fructus donatarius ante insinuationem: quia donatio non habet antea effectum: per istum tex. & haberet effectum donatio, si interim donatarius lucraretur fructus, nec ex imperfecta donatione & nulla, potest quis aliquid emolumenti consequi. capit. ad dissoluendum. de despon. impuber.

*Lucratur
an donatarius
fructus
ante insinua-
tionem.*

Quarto, si interim donans obliget omnia sua bona, videtur istam rem donatam non insinuatam obligare: quia dominus remansit ante insinuationem, ideo præfertur habens hypothecam donatario posterioris, per reg. qui prior.

*Obligari res
donata an
possit ante
insinuationem
Veditio an
te insinua-
tionem an
valeat.*

Quinto, si donatarius illam rem donatam vendiderit ante insinuationem, vel obligauerit, & donans moriatur non facta insinuatione, nulla est donationis, & emptio resoluta censetur, vt docet Bar. & Bal. in l. ij. C. de rescinden. venditio. q. xij. facit l. si domus. §. si fundus. ff. de lega. j. & l. vxor patri. C. de lega. l. lex vectigali. ff. de pigno. Bal. & Alex. in l. si res. de lega. j. Et istud tenendum est, quando voluntas eius qui non insinuauit, non fuit ad hoc directè ordinata, vt donatio resolveretur, vt non insinuare, vel non soluere canonem, tunc resoluitur: alioqui contra, vt not. Bar. in l. in diem. ff. de aqua pluuiæ arc. Anto. Negus. in tract. de pignor. in primo membro quintæ partis, nu. 45. diuersum in pignore scribit Bar. in l. si res. ff. de pign. & Alex. confi. lxx. quoniam. nu. 20.

Sexto, si donauerim alicui rem, nec tradidero, tamen ille cui donauimus non tradita possessione in eo loco ædificauerit me sciente: & cū ædificauerit

ij. To. Comment. Do. Rebus.

I iiij

*Edifican
ti in loco do
nato ante
insinuatio-
nem quomo
do succur-
ratur.* nactus sim ego eam possessionē, & petat à me rem donatam, & ego exci-
piam, quòd supra legitimum modum facta est, & non insinuata, de dolo
replicandū est dolo enim feci: quia passus sum eū ædificare, & non reddidi
impensas. l. pure. §. si donau. ff. de doli exceptio. Ideo teneor vel donatio-
nem perficere, vel expensas ædificiorum reddere. l. infundo. ff. de rei vendi.

*Et ce quant aux donations faites en la presence des donataires, & pour
eux acceptees.*

GLOSSA VLTIMA.

HIC finis declarat præcedentia, ad donationes factas in
in præsentia donatariorum, videlicet donationes factæ in
præsentia illorum, & acceptatæ non habeant robur, nec ef-
fectum ante insinuationem: quia ex donatione imperfecta
non potest acquiri: & imperfecta dicitur ante insinuationē:
vt superius probatum fuit: etiam si fuerit acceptata, de qua acceptatione
multa scripsi in tract. de Regia accepta. in concord.

*Insinuatio
intra quod
tempus fie-
ri debeat.* Sed intra quod tempus debeat ista donatio insinuari? Respon hinc non
apponitur tempus, ergo est in electione partis, ideo etiam ex interuallo fie-
ri poterit. l. si. §. similique modo. C. de dona. ante nupt. & authen. ibi posi-
ta. Ludo. Roma. consi. ccxv. duo sunt. quia est meræ facultatis, & volunta-
riæ iurisdictionis, quandiu tempus insinuationis durat, tex. iuncta gl. in §.
nulla. in authent. de defenso. ciuit. coll. iij. Ideo intra triginta annos fieri
poterit. l. licet. C. de iure delib. l. cum acutissimi. C. de præscript. xxx. anno.
Et sicut donare à principio est voluntarium. l. sicut. C. de actio. & oblig. sic
& insinuare: nam donatarius agere potest contra donantem, vt tradat rei
donatæ possessionem, vsque ad triginta annos. Bal. in d. l. illud. q. vij.

*Donatio an
reuocanda
sit ante in-
sinuationē.* Aliqui verò dicebant in hoc regno insinuationem esse faciendam in-
tra decem annos per ordinationem Regiam, & quia obliuio præsumitur
per decem annos. l. peregrè. ff. de acq. poss. Ego dicerem insinuationem do-
nationis inter viuos fieri posse, quādiu donans viuit, & in eadem perseue-
rat volūtate: quia omnia sunt integra, probatur in d. §. similique modo. Sed
post mortem fieri insinuatio nō poterit: quia nec donatio, & sic post mor-
tem duo extrema nō sunt habilia, vt docet Bar. in l. si is qui. ff. de vsucap. &
bonū esset constituere tempus ad hanc insinuationē faciendam. † nec est
neccesse reuocare donationē: quia sine insinuatione in isto text. annullatur:
sed impedire potest donans, ne notarius instrumentum donationis do-
natario tradat, si eū pœniteat, & postea insinuari non poterit, & si notarius
cōueniatur, & ab eo petatur donationis instrumentū, tunc donans decla-
rabit nolle donationē perficere. hoc probatur per doct. in c. ex parte deca-
ni. de rescrip. & in cle. vna. de renunc. donatio verò causa mortis, nec ante
mortem nec post est insinuanda: vt superius scripsi. & ita declarauit Rex
Henric. vt in sua declaratione patet. si tamen donans eam reuocauerit, va-
let reuocatio in casibus vbi potest reuocari: quia si facta esset fauore ma-
trimonij, reuocare eam non posset donans facto matrimonio, vt censuit se-
natus in publica prouincia natiuitatis do. anno 1551. sed insinuatio fieri
poterit, quandiu viuent partes.

*Si nullus sit
index eo lo-
co vbi insi-
nuatio fieri
debeat.*

Si tamen fuerit impedita insinuatio, fortè ad bellum nullus erat iu-
dex,

dex, tunc poterit insinuatio fieri, quando ius reddetur, argumen. l. facta. §. bonorum. ff. ad Trebellia. vel coram superiore illius iudicis fieri poterit, aut in proximo loco, in quo ius dicitur, licet res non sit in eo loco, vel si donatarius non petierit putans statim iudicem ius redditurum, forte à Rege releuaretur, etiam si non petiisset intra tempus à statuto præstitutum, vt ibi. vidi tamen, & melius est, tempore quo bellum erat Bologniæ, insinuationem fieri in iurisdictione proxima locorum, impetratis tamen literis Regiis, in quibus hoc permittebatur. Et quòd ita valeret sicut si esset facta in eo loco, in quo bona erant sita.

Idem putarem in minore, qui nõ petiit insinuationem, vt restitui ex hoc possit, vt consuluit Alexan. confi. lxxv. quoniam, in sexto vol. quem sequitur Mauri. in tract. de restit. c. clix. Nam regula est, quòd restitui minor potest si sit læsus, & per suam facilitatem, vt hic. l. nam postea. §. si minor. ff. de iure iuran. scripsi in tract. de restit. artic. j. supra.

Minor releuari potest ab insinuatione omiſſa

7 Qualiter fiat insinuatio? Respon. Ioann. Andr. in dicto §. porro. oportere quòd subscribatur donatio, & publicetur coram iudice, nec requiritur alia scriptura. Etiam non requiritur decretum, teste Bartol. per l. Modestinus. ff. de donatio. quia iura hoc non requirunt: sed quòd in præsentia iudicis ostē datur. pro hoc est text. in l. fin. C. de præd. curial. lib. x. licet Guliel. de Cuneo teneat contrà, in l. illud. C. de sacrosanct. eccle. per glos. in §. si. in verbo nisi, in authen. vt non fiant pignora. colla. v. & idem docet Alfon. de Montaluo in foro Regal. rub. de las mandas. in l. xiiij. Et hæc opinio est vera, & tutior: quid dixerit Bar. vt docet Guido Papæ in decis. Delphina. quæst. cccxxv. potest fieri, & consil. xxiiij. viso facto. nume. 6. vbi plus dicit, quòd si decretum fuerit appositum, per decreti appositionem insinuatio facta dicitur, per l. primam. C. de prædiis curial. lib. x.

Qualiter insinuatio fieri debeat.

8 Alij dicunt, quòd necesse est donationē fieri in præsentia iudicis, vt Bar. in dicta l. Modestinus. ff. de donatio. & de Cana. in tracta. de insinua. quæst. ij. Ego arbitror hoc non esse necesse, imò coram duobus notariis in hac patria fieri poterit, extra iudicis præsentiam, & in aliis locis coram notario & testibus, & postea donationis instrumentum iudici præsentabitur, & petetur vt eā approbare dignetur, vel supplicatio adiungetur donationis instrumento, & iudex præcipiet scribæ seu grapherio, vt illud instrumentum legat: demum cum nulli sint opposites, interrogabit donantem, qua de causa donet, an dolo inductus sit, vel fraude. Et si respõdeat nõ se esse inductũ, iudex approbabit, & recipiet dictam donationem sine præiudicio alterius, & hæc approbatio etiam in actis describitur, locus, tempus, annus, & dies: & ad verbum debet inseri donatio in actis. & sic dicitur registrari, & facilius erit probatio ex dictis actis volentibus donationem habere.

Praxis insinuationis faciendæ.

Et oportet quòd hæc insinuatio probetur per scripturam: alioqui non credetur insinuationem factam, etiam si donans, & donatarius confiterentur, teste Ioan. Fabr. in l. final. §. primo. C. de donatio. ante nupt. Nam vbi oportet quòd solennitas interueniat, non sufficit confessio solennitatis, sed ipsa solennitas opus est quòd probetur: vt plenè Feli. docet in c. cum dilect. de rescrip. alioqui donas & donatarius possent legē circũuenire, cõfitendo

Confessio partium nõ probat insinuationem.

insinua

inunuationem factam. sicut dico de collatoribus, vt nō credatur illis super insinuatione nominatorum, aut graduatorum: quia multi iniqui collatores, vt non perderent collationem, dicerent insinuationem factam esse, quanuis hoc verum non esset. §. teneantur. de colla. in concord. vbi scripsi.

*Citatio in
insinuatio-
ne non re-
quiritur.*

Et quando fit insinuatio, non requiritur, quōd aliquis citetur, nempe in agnitione bonorum aduersarij non requiritur citatio: quia actus non consistit in cōtradictione. Bar. in l. in hac. C. de donatio. Bal. in l. si. C. qui admitti. Cana. quæstio. iiii. nemo enim impedire potest, vt quis voluntatem suā non declaret. glo. in l. Lucius. in fin. ff. de leg. j. & l. fin. de cura. fur. Bal. in l. j. C. de litis contesta. etiam quia nulli fit præiudicium nisi donanti: ergo sufficit illius habere consensum. l. si auia. C. de donatio. Bald. in dicta l. illud.

*Causa co-
gnitio an in
insinuatio-
ne requira-
tur.*

Et ideo non requiritur causæ cognitio in insinuatione: quia indonantis facultate consistit, & sic quolibet die & loco fieri poterit. l. in hac. C. de donat. etiā extra territorium, cū sit voluntariæ iurisdictionis. l. emancipari. ff. de adop. & potest iudex eam non admittere, sed si absque causa recusaret, faceret litem suam, per §. & hoc peruenit. in authen. vt nulli iudi. colla. ix. Oldra. consil. cclij. factum tale. Ego cōtrarium teneo: quia requiritur, quōd fiat in curia, ergo nō extra, nec in quolibet loco, nec domi, vt scribit Oldra. & superius tractaui.

*Feriatas die
bus an insi-
nuatio fieri
possit.*

Item non potest fieri die feriata, in qua omnes clauduntur actus. l. si. C. de feriis, quanuis Cana. quæstio. vj. contrā teneat, & Oldra. vbi suprā. Et iudex potest eam insinuationem recusare, si videat donantem fortē dolo inductum, & blanditiis bonis suis spoliari. Ideo iudex debet interrogare donantem de causa, quare donat, vt Bald. dicit in l. si consul. ff. de adop. arg. l. penult. in fin. C. de præd. curial. lib. x. alioqui cur præsentia iudicis require retur, si non posset eam recusare? Certē lex Regia istam non introduxisset insinuationem sine effecto, scilicet vt quilibet possit scire, an res pertineat ad donantem, ex rationibus superius adductis.

*Scribere in
insinuatio-
ne iudex non
potest.*

Et sic potest iudex etiam esse tabellio, cū hic actus sit voluntariæ iurisdictionis, & in quibus de plano proceditur, potest quis esse & iudex & tabellio. l. iubemus. §. his quoque. C. de sacrosan. eccle. docet Bald. in dicta l. si consul. quæstio. vij. Cana. q. viij. Quod non puto verum: quia officia nō debent commisceri, & scripta donatio debet iudici insinuari, & Iudici nō datur, ratione officij, vt scribat, sed scribam habere debet. c. quoniam contra. de proba. Ideo ipse debet authoritatem suam interponere, quam scriba, seu Grapherius aut actuarius rediget in acta, & donationem, & alia coram iudice facta in regestum describet, quæ non posset iudex, imò notarius seu grapherius posset contradicere: quia suum vsurparet officium.

*Opponi
quid potest
contra in-
strumentū
insinuatū*

Vltimò an contra instrumentum insinuatū possit opponi, & quid? Respon. Cū in insinuatione nullus vocetur, ideo postea non tollitur facultas opponendi cōtra instrumentū, vnde poterit opponi quōd est falsum, quōd in fraudem fisci factum, vel simulatum. Bald. in l. illud. q. vij. C. de sacros. eccle. Cana. quæstio. lx. & alia quæ contra instrumentum opponi possunt, scribit Nepos de mōte Alba. in suo tract. in forma oppositio. cōtra instrumenta, vel quōd sit facta hæc donatio à prodigo, cui bonis interdictū erat. l. is cui. ff. de verborum obligatio. vel ab infante, & furioso, & aliis, qui donare non possunt

possunt. l. filiusfamil. ff. de dona. l. si quæramus. de testa. alia iusta opponi poterunt, si competant: alioqui caue animæ tuæ ne opponas, quod verum nõ est, vel probare non potes, & tutius facies, si te inanibus sumptibus, vel partem tuam non vexes. l. j. ff. de inoffi. testa.

Et quant à celles qui seront faites en absence desdits donataires: les notaires stipulans pour eux, commenceront leur effect, du temps qu'elles auront esté acceptées par lesdits donataires en la presence des donateurs, & des notaires, & insinuées comme dessus: autrement elles seront réputées nulles.

Articulus
secundus.

G L O S S A I.

I  **V**PERIVS dictum fuit omnes donationes insinuandas, alioqui nullas existere. hæc de donationibus intelliguntur, quæ in presentia donatariorum fiunt: sed nunc decidit, quid in donationibus, quæ fiunt in absentibus, ut in l. absent. ff. de donatio. & dicit habere effectum à die quo fuerint acceptatæ & insinuatæ, & non antè.

Requisita
ut donatio
absenti va-
leat.

2 Et sic sequentia est isto text. requisita eliciuntur. Primum, quòd donatio fuerit facta, ibi *qui seront faites*. si ergo quis promiserit donare, non habet locum iste tex. quia non est donatio, sed promissio de donando, & aliud est promittere donare, & aliud est donare. l. j. C. de pact. pigno. doct. in l. aliud est vendere. ff. de reg. iur.

3 Secundò requiritur, quòd donatio fuerit facta absentem, per l. absent. ff. de dona. alioqui si præsentem, haberet locum præcedens articulus. Absentem eum reputamus, si non adfit in loco, in quo est donans, etiã si in hortis sit, quantumvis ille aliquando dicatur præsentem. l. præsentem. ff. de procur. Absentem eum etiam dicimus, qui nescierit donationem sibi fieri: & sic dormiens, furiosus, & alij id genus absentes dicuntur. l. absentem. vbi dixi. ff. de verb. sig. & curator eorum acceptare donationem poterit, ut inferius dicitur.

Absens
quis dica-
tur quo ad
donationem.

4 Tertiò, requiritur, quòd notarius stipuletur pro absentem, ibi, *les notaires stipulans*. Alioqui non valeret. nam publica persona, ut notarius, alteri stipulari potest. §. alteri. de inutil. stipu. in instit. & l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verbo. oblig. Sed qualiter debet concipere verba, vel Promittis mihi stipulanti nomine talis, vel Promittis mihi quòd dabis illi, primum frequentius est, ut Barto. docet in l. nõ aliter. ff. de adoption. & in l. ij. rem pupilli saluam fore, abundè Anto. Capit. in decis. Neapol. q. lxxiiij.

Notarius
stipulando
alteri quali-
ter verba
cõcipere de-
beat.

5 Quartò, donatio dabet acceptari, & antea nõ habet effectum. nam beneficium non acquiritur absentem, donec is acceptauerit, ut suum dici valeat, c. si tibi absentem. de præben. in vj. Et qui non acceptat aduersarij verba, non potest se illis iuuare, ut docet Bal. in l. iij. C. de repub. hæred. & renunciatio non nocet renuncianti, si non fuerit per partem acceptata. Bar. & Ias. in l. postquam liti. C. de pac. & Ias. in l. error. col. ij. de iuris & fac. ign. plura scripti de acceptatione in rubri. de Regia acceptatio. in concor.

Acceptari
donatio de-
bet & quo-
modo.

Quintò requiritur, quòd hæc acceptatio fiat in presentia donantis, & notario

notariorum ibi, *en la presence des donateurs & des notaires*. Hoc tamen est declaratum artic. seq. quod hæc donatio possit acceptari per donatarium, vel per ipsius procuratorem specialem.

Praxis donatione acceptandi.

Item sufficit acceptatio facta in præsentia donantis, vel procuratoris 7 ipsius specialiter ad hoc cõstituti. Sed declaravit Rex Hêricus anno 1549. in mēse Februario, quòd donatarij possunt acceptare donationes, etiam in absentia donatoris, dummodò fiat acceptatio coram notario & testibus: aut coram duobus notariis, & quod fuerit acceptata superstitite donante, & quòd instrumento acceptationis inferatur ad verbum donatio sibi facta, & notarius scribat, quòd tali anno & die fuit facta donatio tali, qui certior factus de ea per instrumentum donationis in præsentia sua eam acceptavit: donationis tenor talis est, transcribat donationem, & dicat talem donatarium acceptasse talem donationem, & omnes eius qualitates, & clausulas. Poterit etiam hæc acceptatio fieri in iudicio, dum insinuatur: nempe absens cui fuit donatio facta, poterit instrumentum donationis ostendere iudici, dicens sibi fuisse factam donationem absenti, quam nunc acceptat, petítq; eam insinuari, & in actis describi, & iudex eam recitari coram se faciet, & approbabit: demum actarius annum & diem insinuationis & acceptationis scribet, donationisque instrumentum & actum in iudicio dicet, & postea parti ista tradentur: & sic erit facta & insinuatio & acceptatio.